
  

 
 

  

Quadro-Resumo – PM (Soldado) 
www.estrategiaconcursos.com.br 

 1 
3 

 

Quadro-Resumo - Polícias Militares (Soldado) 

Polícia Militar 

Data do Último edital 

Link 
do 

edital 

Banca 
Examinadora 

do último 
concurso 

Data da 
Homologação 

Data de 
vencimento 

(sem 
prorrogação) 

Data de 
vencimento 

(com 
prorrogação) 

Situação 
Atual 

PM AC 
02/03/2017 

Link - 
Edital IBADE 04/07/2018 04/07/2020 04/07/2020 

Vigente 

PM AL 
21/06/2018 

Link - 
Edital CESPE 

Não 
homologado 

1 ano após 
homologado 

2 anos após 
homologado 

Vigente 

PM AP 
06/07/2017 

Link - 
Edital FCC 04/04/2017 03/04/2019 03/04/2021 

Vigente 

PM AM 
02/02/2011 

Link - 
Edital ISAE 02/02/2011 02/02/2013 02/02/2015 

Autorizado 

PM BA 
10/05/2017 

Link - 
Edital IBFC 07/10/2017 07/10/2018 07/10/2019 

Vencido 

PM CE 
12/07/2016 

Link - 
Edital 

Instituto 
AOCP 25/09/2017 25/09/2019 25/09/2021 

Vigente 

PM ES 
20/06/2018 

Link - 
Edital 

Instituto 
AOCP 

Não 
homologado 

2 anos após 
homologado 

4 anos após 
homologado 

Vigente 

PM GO 
06/09/2016 

Link - 
Edital FUNRIO 31/08/2017 01/03/2018 01/09/2018 

Banca 
Definida 

PM MA 
29/09/2017 

Link - 
Edital CESPE 05/07/2018 05/07/2020 05/07/2022 

Vigente 

https://www.ibade.org.br/Cms_Data/Contents/SistemaConcursoIBADE/Media/PMACRE2017/Edital/Edital-n-001-PMAC-Atualizado-conforme-retifica-es.pdf
https://www.ibade.org.br/Cms_Data/Contents/SistemaConcursoIBADE/Media/PMACRE2017/Edital/Edital-n-001-PMAC-Atualizado-conforme-retifica-es.pdf
http://www.cespe.unb.br/concursos/PM_AL_18_SOLDADO/arquivos/ED_1_2018_PM_AL___SOLDADO_EDITAL_DE_ABERTURA.PDF
http://www.cespe.unb.br/concursos/PM_AL_18_SOLDADO/arquivos/ED_1_2018_PM_AL___SOLDADO_EDITAL_DE_ABERTURA.PDF
https://www.concursosfcc.com.br/concursos/seaap117/edital_policia_militar_final_publicado.pdf
https://www.concursosfcc.com.br/concursos/seaap117/edital_policia_militar_final_publicado.pdf
https://pm.am.gov.br/portal/document/EDITAL_PMAM_2011_-_SOLDADOS_2018_07_23_11_42_51.pdf
https://pm.am.gov.br/portal/document/EDITAL_PMAM_2011_-_SOLDADOS_2018_07_23_11_42_51.pdf
https://fs.ibfc.org.br/arquivos/39d09866a13475383a5d486b3011f279.pdf
https://fs.ibfc.org.br/arquivos/39d09866a13475383a5d486b3011f279.pdf
http://www.institutoaocp.org.br/concursos/arquivos/ed_abert_pmce2016.pdf?
http://www.institutoaocp.org.br/concursos/arquivos/ed_abert_pmce2016.pdf?
http://www.institutoaocp.org.br/concursos/arquivos/edital_012018_soldado_qpmpc_pmes.pdf?
http://www.institutoaocp.org.br/concursos/arquivos/edital_012018_soldado_qpmpc_pmes.pdf?
https://www.concursosfunrio.org.br/uploads/47/concursos/8/anexos/de4d3e444d8b9825696a85e571b05dca.pdf
https://www.concursosfunrio.org.br/uploads/47/concursos/8/anexos/de4d3e444d8b9825696a85e571b05dca.pdf
http://www.cespe.unb.br/CONcursos/PM_MA_17/arquivos/ED_1_PM_MA_2017___CONFORME_DI__RIO.PDF
http://www.cespe.unb.br/CONcursos/PM_MA_17/arquivos/ED_1_PM_MA_2017___CONFORME_DI__RIO.PDF


 

 

  

Quadro-Resumo – PM (Soldado) 
www.estrategiaconcursos.com.br 

 2 
3 

PM MT 
18/11/2012 

Link - 
Edital FUNCAB 25/08/2014 25/08/2016 25/08/2018 

Comissão 
Formada 

PM MS 
04/04/2018 

Link - 
Edital FAPEMS 

Não 
homologado 

2 anos após 
homologado 

4 anos após 
homologado Vigente 

PM MG 
22/08/2016 

Link - 
Edital PMMG/CRS 28/08/2017 28/09/2017 28/09/2017 

Vencido 

PM PA 
19/04/2016 

Link - 
Edital FADESP 18/07/2017 18/01/2018 18/07/2018 

Vencido 

PM PB 
23/03/2018 

Link - 
Edital IBFC 08/06/2018 10/06/2019 10/06/2020 Vigente 

PM PR 
19/12/2012 

Link - 
Edital FAFIPA 29/01/2016 30/01/2017 30/01/2017 

Comissão 
Formada 

PM PE 
08/06/2018 

Link - 
Edital IAUPE 

Não 
homologado 

2 anos após 
homologado 

4 anos após 
homologado 

Vigente 

PM PI 
09/03/2017 

Link - 
Edital NUCEPE 08/11/2017 08/11/2019 08/11/2021 

Vigente 

PM RJ 
05/06/2014 

Link - 
Edital EXATUS 

Não 
homologado 

2 anos após 
homologado 

4 anos após 
homologado 

Vigente 

PM RN 
05/07/2018 

Link - 
Edital IBADE 

Não 
homologado 

90 dias após 
homologado 

180 dias após 
homologado 

Vigente 

PM RS 
30/10/2017 

Link - 
Edital FUNDATEC 03/07/2018 03/07/2020 04/07/2022 

Vigente 

PM RO 
20/05/2014 

Link - 
Edital FUNCAB 24/05/2016 24/05/2018 24/05/2020 

Vigente 

PM RR 
01/05/2018 

Link - 
Edital UERR 

Não 
homologado 

2 anos após 
homologado 

4 anos após 
homologado 

Vigente 

PM SC 
24/02/2015 

Link - 
Edital IOBV 27/06/2016 27/06/2017 27/06/2017 

Comissão 
Formada 

http://ww4.funcab.org/arquivos/PMBMMT2013/edital.pdf
http://ww4.funcab.org/arquivos/PMBMMT2013/edital.pdf
https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/fapems3/editais/policia2018/edital001-2018-pm-soldado-rep.pdf
https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/fapems3/editais/policia2018/edital001-2018-pm-soldado-rep.pdf
https://www.policiamilitar.mg.gov.br/conteudoportal/sites/concurso/230820161621235170.pdf
https://www.policiamilitar.mg.gov.br/conteudoportal/sites/concurso/230820161621235170.pdf
http://www.portalfadesp.org.br/midias/anexos/458_edital_de_abertura_cfp_19.05.2016.pdf
http://www.portalfadesp.org.br/midias/anexos/458_edital_de_abertura_cfp_19.05.2016.pdf
https://fs.ibfc.org.br/arquivos/b0615593bf9f8efc75f7956a405534a5.pdf
https://fs.ibfc.org.br/arquivos/b0615593bf9f8efc75f7956a405534a5.pdf
http://concursos.fafipa.org/concurso/concursos/arquivos/pmpr_edital1107.pdf?
http://concursos.fafipa.org/concurso/concursos/arquivos/pmpr_edital1107.pdf?
http://www.upenet.com.br/concursos/18_pm/Arquivos/Edital%20CFHP%202018%20em%2006.06.18.pdf
http://www.upenet.com.br/concursos/18_pm/Arquivos/Edital%20CFHP%202018%20em%2006.06.18.pdf
http://nucepe.uespi.br/downloads/edital_pm2017.pdf
http://nucepe.uespi.br/downloads/edital_pm2017.pdf
http://www.exatuspr.com.br/pdf/1402056803_edital_abertura_pmerj_correto.pdf
http://www.exatuspr.com.br/pdf/1402056803_edital_abertura_pmerj_correto.pdf
https://www.ibade.org.br/Cms_Data/Contents/SistemaConcursoIBADE/Media/PMRN2018/Edital/EDITAL-DE-CONCURSO-PUBLICO-PMRN-ATUALIZADO-CF-RETIFICACAO-01-20180827.pdf
https://www.ibade.org.br/Cms_Data/Contents/SistemaConcursoIBADE/Media/PMRN2018/Edital/EDITAL-DE-CONCURSO-PUBLICO-PMRN-ATUALIZADO-CF-RETIFICACAO-01-20180827.pdf
http://fundatec.org.br/portal/concursos/editais/edital_433520648691_1.pdf
http://fundatec.org.br/portal/concursos/editais/edital_433520648691_1.pdf
http://ww4.funcab.org/arquivos/PMRO2014/062%20-%20Abertura%20de%20Concurso%20Publico%20Policia%20Militar%20-%20Soldado%20-%20Atualizado%20conforme%20%2020012015.pdf
http://ww4.funcab.org/arquivos/PMRO2014/062%20-%20Abertura%20de%20Concurso%20Publico%20Policia%20Militar%20-%20Soldado%20-%20Atualizado%20conforme%20%2020012015.pdf
https://cpc.uerr.edu.br/wp-content/uploads/2018/04/EDITAL-PM-2018.pdf
https://cpc.uerr.edu.br/wp-content/uploads/2018/04/EDITAL-PM-2018.pdf
http://www.pm.sc.gov.br/fmanager/pmsc/upload/ccsimprensa/ART_922208_2015_02_26_124518_edital_n_0.pdf
http://www.pm.sc.gov.br/fmanager/pmsc/upload/ccsimprensa/ART_922208_2015_02_26_124518_edital_n_0.pdf


 

 

  

Quadro-Resumo – PM (Soldado) 
www.estrategiaconcursos.com.br 

 3 
3 

PM SP 
28/07/2018 

Link - 
Edital VUNESP 

Não 
homologado 

6 meses após 
homologado 

1 ano após 
homologado 

Autorizado 

PM SE 
04/04/2018 

Link - 
Edital IBFC 01/03/2019 01/03/2021 01/03/2023 

Vigente 

PM TO 
09/01/2018 

Link - 
Edital AOCP 

Não 
homologado 

2 anos após 
homologado 

4 anos após 
homologado Suspenso[1] 

PM DF 
26/01/2018 

Link - 
Edital IADES 

Não 
homologado 

2 anos após 
homologado 

4 anos após 
homologado Vigente 

Legenda 

[1] PM TO Suspenso: Identificada fraude no concurso por conta de celulares em locais de prova que teriam recebido o gabarito. (Nota Pública de suspensão pela banca AOCP) 

 

 

https://documento.vunesp.com.br/documento/stream/NjYwNjQ1
https://documento.vunesp.com.br/documento/stream/NjYwNjQ1
https://fs.ibfc.org.br/arquivos/ba1aaab934a7c7be8b8cab823bd39475.pdf
https://fs.ibfc.org.br/arquivos/ba1aaab934a7c7be8b8cab823bd39475.pdf
https://www.aocp.com.br/concursos/arquivos/edital_pmto_cfsd.pdf
https://www.aocp.com.br/concursos/arquivos/edital_pmto_cfsd.pdf
https://www.iades.com.br/inscricao/upload/204/201801268416965.pdf
https://www.iades.com.br/inscricao/upload/204/201801268416965.pdf

